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FUNDAMENTACIÓN DE LA ASIGNATURA 
(FINALIDADES, ORIENTACIÓN, PERFIL DEL EGRESADO) 

 
 
 

       
     PROPORCIONAR AL ALUMNO LOS ELEMENTOS TEÓRICOS DE LA SOCIOLOGÍA , QUE EL 
PERMITAN INTERPRETAR LOS FENÓMENOS SOCIALES, QUE SUCEDEN A TRAVES DEL PROCESO 
HISTÓRICO DE LA SOCIEDAD. LA ADQUISICIÓN DE CONOCIMIENTOS DE LOS FENÓMENOS 
SOCIALES PERMITIRÁ AL FUTURO PROFESIONISTA , COMPRENDER, INTERPRETAR Y APLICAR AL 
TERNATIVAS QUE EL PERMITAN UNA ARMONIZACIÓN E INTEGRACIÓN DE LOS SUJETOS 
ACTUANTES DE LOS SUCESOS QUE SE MANIFIESTAN EN NUESTRA SOCIEDAD. 
  
 
  

 
OBJETIVOS DE LA ASIGNATURA 

 
1.Que el alumno obtenga los elementos teóricos y prácticos que le permitan analizar 
e interpretar las diferentes interpretaciones del fenómeno sociológico así como la 
formación de la sociedad y de los diferentes grupos sociales ,los cuales componen a 
la sociedad. 
2.Que el alumno analice los y comprenda la importancia que tienen los grupos 
sociales al igual que las organizaciones sociales para el desarrollo de la sociedad. 
3.Que el alumno comprenda la importancia de la sociología en la solución de 
problemas laborales y sociales, así como problemas en todo el ámbito mundial. 
4.Que el alumno adquiera herramientas metodológicas y técnicas  que le permitan 
resolver problemas en su ámbito laboral. 
5.Que el alumno conozca los campos de conocimiento de otras áreas las que lo 
apoyarán para la solución de problemas laborales.    

 
PRESENTACIÓN 
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(CONTENIDOS Y SU RELACIÓN CON EL EJERCICIO PROFESIONAL, METODOLOGÍA, EVALUACIÓN) 
 

TEMAS PRINCIPALES 
 
           I.   HISTORIA DE LA SOCIOLOGÍA 
           II.  OBJETO Y ESTUDIO DE LA SOCIOLOGÍA 
           III. METODOS  Y TÉCNICAS DE LA SOCIOLOGIA  
           IV. LAS INSTITUCIONES SOCIALES 
 
 
 
 

 
RELACIÓN CON EL EJERCICIO PROFESIONAL: 

 
 
 
Su relación como profesional en el mercado laboral el egresado del CUCEI serán de distintas 
formas con las empresas privadas como publicas, así como con organismos 
gubernamentales y la participación con los distintos grupos sociales que componen la trama 
social. 
 
 

METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA 
LECTURAS DE TEXTOS 
INVESTIGACIONES DE CAMPO 
DISCUSIONES EN CLASES 
EXPOSICIONES EN EQUIPO 
TRABAJOS EN GRUPOS 
UTILIZACIÓN DE MATARIALES DE APOYO DIDÁCTICO 
ELABORACIÓN DE ENSAYOS SOBRE TEMAS DETERMINADOS POR EL MAESTRO 
 

 
 
 

TIPO DE EVALUACION: 
 

PARTICIPACIÓN EN CLASE                                                          10% 
NOTAS DE LECTURAS                                                                   10% 
PARTICIPACIÓN EN LOS SUBGRUPOS                                         10% 
TRABAJO EN LOS SUBGRUPOS                                                    10% 
EXÁMENES PARCIALES                                                                 20% 
TRABAJO FINAL (ENSAYO FINAL)                                                30% 
PERMANENCIA EN LA CLASE                                                      10% 
No. UNIDAD: 1 NOMBRE: ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LA 

SOCIOLOGIA 
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OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD 
 
1.1. Que el alumno conozca los hechos históricos que dieron origen al nacimiento de la 
sociología como ciencia. 
1.2. Que el alumno identifique las causas que dieron origen al nacimiento de la sociología 
como disciplina socia. 
1.3. Que el alumno identifique el significado y concepto de sociología  y el porque es una 
ciencia. 
1.4. Que el alumno conozca los trabajos  realizados por los fundadores de la sociología. 

 
N 
U 
M 

 
TEMAS 

 

INSTRUMENTACIÓN 
 

DIDÁCTICA 

HORAS 
_______ 
 T   |   P 

CLAVE 
 

BIBLIOGRÁFICA
 

1 
 

 
 

2 
 

 
3 
 
 

4 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESENTACIÓN Y 
CONTEXTUALIZACIÓN DEL 
PROGRAMA CON EL EJERCICIO 
PROFESIONAL 
 
Origen y nacimientos de la 
sociología  
Aportes de los padres de la 
sociología como ciencia 
 
Pioneros de la sociología 
 
La sociología como ciencia 
 

 
Investigaciones bibliográficas 
 
Elaboración de notas de lecturas 
 
Lecturas de textos originales  
 
Proyección de material videográfico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Carga de la Unidad___11_____ 

1 
 
 

1 
 

2 
 

1 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 
 
 

4 

 
1;2;3 Y 4 
 
1;2;3 Y 4 
 
1;2;3 Y 4 
 
1;2;3 Y 4 
 
1;2;3 Y 4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
No. UNIDAD: 2 NOMBRE: OBJETO DE LA SOCIOLOGÍA Y SU CAMPO DE 

ESTUDIO 
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OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD 

2.1. Que el alumno identifique el objeto de estudio de la sociología 
2.2. Que el alumno conozca el campo de estudio de la sociología 
2.3.  Que el alumno analice los diferentes campos de estudio de la sociología así como a los 
diferentes grupos sociales. 

 
 

N 
U 
M 

 
TEMAS 

 

INSTRUMENTACIÓN 
 

DIDÁCTICA 

HORAS 
_______ 
 T   |   P 

CLAVE 
 

BIBLIOGRÁFICA
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
La determinación de hecho social 
 
Sociología y  mecánica 
 
Sociología y biología 
 
Sociología  y Psicología 
 
Los grupos sociales 
 
1er examen parcial 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Investigaciones en la bibliografía 
dada en el programa 
 
 Lectura de textos 
 
 Elaboración de notas de lectura 
 
 Exposiciones por equipo 
 
 Utilizar material de 
apoyo(didácticos: rotafolios , 
mapas conceptuales. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
CARGA DE LA UNIDAD:  
                                 13   horas 

3 
 
 
 

3 
 
 
 
 

2 
 
 

1 

 
 
 
 

4 

 
1,2.5, 6,   
 
 
1,2.5, 6, 
 

 
 

1,2.5, 6, 
 
 
 
 
 
1,2.5, 6, 

 

No. UNIDAD: 3 NOMBRE:    MÉTODOS DE LA SOCIOLOGIA 
 

OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD 
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 3.1Que el alumno analice que la sociología no debe de ser una simple acumulación de 
datos variables en el orden geográfico, económico y social. 
3.2. Que el alumno identifique las estructuras sociales y su funcionamiento conocerá las 
interpretaciones mecanicista, biologistá y psicológista sobre la sociedad 
3.3. El alumno analizará lo que es un grupo social y cuales son sus comportamientos dentro 
de la sociedad. 
3.4. El alumno conocerá ejemplos de cambios sociales y tipo ideales desde un punto de vista 
sociológico. 

 
N 
U 
M 

 
TEMAS 

 

INSTRUMENTACIÓN 
 

DIDÁCTICA 

HORAS 
 T   |   P 

CLAVE 
 

BIBLIOGRÁFICA
 
1 

 
 
2 
 
 

3 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
SOCIOLOGÍA Y PRÁCTICA SOCIAL 
 
 
SOCIOLOGÍA Y CIENCIA SOCIAL 
 
 
LOS CAMBIOS SOCIALES 
 
 
 
LOS TIPOS IDEALES 
 
 
 

 
 INVESTIGACIONES  EN LA 
BIBLIOGRAFÍA PROPORCIONADA 
EN EL PROGRAMA 
 
 ELABORACIÓN DE NOTAS DE 
LECTURAS 

 
 DISCUSIÓN EN CLASE 
 
 TRABAJO EN EQUIPOS SOBRE 
TEMAS ANTES INVESTIGADOS 
  
 DISCUSIONES EN GRUPO 
 
PROYECCIÓN DE VIDEOS 
 
 
 
 
 
CARGA DE LA UNIDAD:  
                                 10   horas 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 
2,3,5 

 
 

2,3,4 
 
 
 

2,3,6 
 

2,3,6 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. UNIDAD: 4 NOMBRE: LAS INTITUCIONES EN LA SOCIEDAD 
 

OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD 
 4.1 Que el alumno identifique la importancia de la revolución industrial en el estudio de los 
fenómenos sociales. 
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 4.2. Que el alumno conozca las diferentes formas de grupos sociales. 
 4.3. Que el alumno identifique en las instituciones funcionamiento, filosofía, aplicación del 
poder y en que medida las instituciones están vinculadas con el hecho del cambio y del 
ideal de progreso. 

 
N 
U 
M 

 
TEMAS 

 

INSTRUMENTACIÓN 
 

DIDÁCTICA 

HORAS 
_______ 
 T   |   P 

CLAVE 
 

BIBLIOGRÁFICA
 

1 
 

2 
 
 

3 
 
 

4 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 SOCIEDAD INDUSTRIAL 
 
 QUÉ ES LA ORGANIZACIÓN 
 
 LA EMPRESA PRIVADA Y LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
 
BUROCRACIA Y AUTORIDAD 
 
 
SINDICATOS, PARTIDOS Y 
EJERCICIO DEL PODER 
 
 
2° EXAMEN PARCIAL 
 
 
 
LECTURA DE LOS ENSAYOS ANTE 
EL GRUPO POR CADA UNO DE 
LOS ALUMNOS. 
DISCUSIÓN Y DEFENSA DE LOS 
PROYECTOS EN EL GRUPO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 INVESTIGACIÓN EN LA 
BIBLIOGRACIA CONTENIDA EN EL 
PROGRAMA. 
 
 ELABORACIÓN DE FICHAS DE 
LECTURA 
 
 ELABORACIÓN DE CUADROS 
SINOPTICOS Y MAPAS 
CONCEPTUALES 
 
 ORGANIZACIÓN Y REALIZACIÓN 
DE GRUPOS DE DISCUSIÓN EN EL 
GRUPO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CARGA DE LA UNIDAD: 
                             20      horas 

 
3 
 

3 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 

3 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 

 
3,6 

 
1,4,5 

 
 
 
 
 

1,4,6 
 
 
 
 

1,5 
 
 
 
 

3,4,6  
 
 
 

 
 
 

 
PERÍODO 

UNIDADES 
 

TEMÁTICAS 

 
PROCEDIMIENTOS DE EVALUACIÓN 

 
 
PRIMERO 

 
 
I 

 
PARTICIPACIÓN EN CLASE                       10 %                                
NOTAS DE LECTURAS                                 10%                                 
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SEGUNDO 

 
II 

PARTICIPACIÓN EN LOS SUBGRUPOS       10%                              

TRABAJO EN LOS SUBGRUPOS                   10%                               

EXÁMENES PARCIALES                                20%                               
TRABAJO FINAL (ENSAYO FINAL)               30%                              
PERMANENCIA EN LA CLASE                      10%                              
      2 EXÁMENES                    

                                        __________________ 
                                                              100% 

 
CLAVE BÁSICA COMPLEMENTARIA BIBLIOGRAFÍA 

 
 

1 
 
 

2 
 
 

3 
 
 

4 
 
 
 

5 
 
 

 
6 
 
 
 

 
7 
 
 
 

 
 
 
 

 
X 
 
 

X 
 
 

X 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 

X 
 
 

X 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 

 

 
BRUCE J. CHOEN INTRODUCCIÓN A LA SOCILOGÍA,  EDITORIAL, 
MCGRAW HILL .    MEXICO, 1997,  
 
PUGA CRISTINA PUGA CRISTINA, PUGA CRISTINA EDITORIAL 
ALAMBRA, MEXICO. 2000 
 
 
SOCILOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES, J.S. MENDEZ F. MONROY 
EDITORIAL   MCGRAW- HILL MEXICO. 1999 
 
HAMBRILNG MALTEHUS,SOCIOLOGÍA, , EDIT. 
PUBLICAIONES CULTURAL,  MEXICO, 2000 
 
 
TEORÍA SOCILOGICA MODERNA, GEORGE RHZER, EDIT. 
MCGRAW – HILL  TERCERA EDICIÓN MEXICO, 2003 
 
 
NUEVA SOCILOGIA, JUNA SOLORZANO ANGUIANO, EDIT. 
UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA. 1998 
 
 
 
 
ANDA GUTIERREZ, CUAUHTEMOC, INTRODUCCIÓN A LA 
CIENCIAS SOCIALES, LIMUSA, TERCERA EDICIÓN, MEXÍCO, 
2003 

 


