

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

**CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS EXACTAS E
INGENIERÍAS**

SECRETARÍA ACADÉMICA

DIVISIÓN DE INGENIERÍAS

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA INDUSTRIAL

ACADEMIA DE FACTOR HUMANO

**PROGRAMA DE ESTUDIO:
SOCIOLOGÍA**

**REALIZADO POR:
LIC. ENRIQUE SALCEDO GUERRERO
PSIC. SANTOS JAVIER GONZÁLEZ SANCHEZ**

**COORDINADO POR:
LIC. ENRIQUE SALCEDO GUERRERO**

IDENTIFICACIÓN

PLAN DE ESTUDIOS: SISTEMA DE CREDITOS CON ESCOLARIZACION SEMESTRAL

DEPARTAMENTO: INGENIERÍA INDUSTRIAL

CARRERA: SERVICIO A TODAS **CLAVE:** ID 414

TIPO DE UNIDAD DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE: TEORICO PRÁCTICO

CARGA HORARIA: TOTAL: 48 **TEORÍA:** 32 **PRÁCTICA:** 16 **CRÉDITOS:** 6

MODALIDAD: CRÉDITOS ACADEMIA: FACTOR HUMANO **VIGENTE:** OCTUBRE 2003

PRERREQUISITOS: 100 CRÉDITOS

FUNDAMENTACIÓN DE LA ASIGNATURA (FINALIDADES, ORIENTACIÓN, PERFIL DEL EGRESADO)

PROPORCIONAR AL ALUMNO LOS ELEMENTOS TEÓRICOS DE LA SOCIOLOGÍA , QUE EL PERMITAN INTERPRETAR LOS FENÓMENOS SOCIALES, QUE SUCEDEN A TRAVES DEL PROCESO HISTÓRICO DE LA SOCIEDAD. LA ADQUISICIÓN DE CONOCIMIENTOS DE LOS FENÓMENOS SOCIALES PERMITIRÁ AL FUTURO PROFESIONISTA , COMPRENDER, INTERPRETAR Y APLICAR ALTERNATIVAS QUE EL PERMITAN UNA ARMONIZACIÓN E INTEGRACIÓN DE LOS SUJETOS ACTUANTES DE LOS SUCESOS QUE SE MANIFIESTAN EN NUESTRA SOCIEDAD.

OBJETIVOS DE LA ASIGNATURA

- 1.Que el alumno obtenga los elementos teóricos y prácticos que le permitan analizar e interpretar las diferentes interpretaciones del fenómeno sociológico así como la formación de la sociedad y de los diferentes grupos sociales ,los cuales componen a la sociedad.
- 2.Que el alumno analice los y comprenda la importancia que tienen los grupos sociales al igual que las organizaciones sociales para el desarrollo de la sociedad.
- 3.Que el alumno comprenda la importancia de la sociología en la solución de problemas laborales y sociales, así como problemas en todo el ámbito mundial.
- 4.Que el alumno adquiera herramientas metodológicas y técnicas que le permitan resolver problemas en su ámbito laboral.
- 5.Que el alumno conozca los campos de conocimiento de otras áreas las que lo apoyarán para la solución de problemas laborales.

PRESENTACIÓN

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

(CONTENIDOS Y SU RELACIÓN CON EL EJERCICIO PROFESIONAL, METODOLOGÍA, EVALUACIÓN)**TEMAS PRINCIPALES**

- I. HISTORIA DE LA SOCIOLOGÍA
- II. OBJETO Y ESTUDIO DE LA SOCIOLOGÍA
- III. METODOS Y TÉCNICAS DE LA SOCIOLOGIA
- IV. LAS INSTITUCIONES SOCIALES

RELACIÓN CON EL EJERCICIO PROFESIONAL:

Su relación como profesional en el mercado laboral el egresado del CUCEI serán de distintas formas con las empresas privadas como publicas, así como con organismos gubernamentales y la participación con los distintos grupos sociales que componen la trama social.

METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA

LECTURAS DE TEXTOS
INVESTIGACIONES DE CAMPO
DISCUSIONES EN CLASES
EXPOSICIONES EN EQUIPO
TRABAJOS EN GRUPOS
UTILIZACIÓN DE MATERIALES DE APOYO DIDÁCTICO
ELABORACIÓN DE ENSAYOS SOBRE TEMAS DETERMINADOS POR EL MAESTRO

TIPO DE EVALUACION:

PARTICIPACIÓN EN CLASE	10%
NOTAS DE LECTURAS	10%
PARTICIPACIÓN EN LOS SUBGRUPOS	10%
TRABAJO EN LOS SUBGRUPOS	10%
EXÁMENES PARCIALES	20%
TRABAJO FINAL (ENSAYO FINAL)	30%
PERMANENCIA EN LA CLASE	10%

No. UNIDAD: 1	NOMBRE: ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LA SOCIOLOGIA
----------------------	---

PROGRAMA: SOCIOLOGÍA**H 4****OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD**

- 1.1. Que el alumno conozca los hechos históricos que dieron origen al nacimiento de la sociología como ciencia.
- 1.2. Que el alumno identifique las causas que dieron origen al nacimiento de la sociología como disciplina social.
- 1.3. Que el alumno identifique el significado y concepto de sociología y el porque es una ciencia.
- 1.4. Que el alumno conozca los trabajos realizados por los fundadores de la sociología.

N U M	TEMAS	INSTRUMENTACIÓN DIDÁCTICA	HORAS		CLAVE BIBLIOGRÁFICA
			T	P	
1	PRESENTACIÓN Y CONTEXTUALIZACIÓN DEL PROGRAMA CON EL EJERCICIO PROFESIONAL	Investigaciones bibliográficas Elaboración de notas de lecturas	1		1;2;3 Y 4
2	Origen y nacimientos de la sociología	Lecturas de textos originales	1		1;2;3 Y 4
3	Aportes de los padres de la sociología como ciencia	Proyección de material videográfico	2		1;2;3 Y 4
4	Pioneros de la sociología		1	4	1;2;3 Y 4
5	La sociología como ciencia		2		1;2;3 Y 4
Carga de la Unidad <u>11</u>			11		

No. UNIDAD: 2**NOMBRE: OBJETO DE LA SOCIOLOGÍA Y SU CAMPO DE ESTUDIO**

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD

- 2.1. Que el alumno identifique el objeto de estudio de la sociología
 2.2. Que el alumno conozca el campo de estudio de la sociología
 2.3. Que el alumno analice los diferentes campos de estudio de la sociología así como a los diferentes grupos sociales.

N U M	TEMAS	INSTRUMENTACIÓN DIDÁCTICA	HORAS		CLAVE BIBLIOGRÁFICA
			T	P	
1	La determinación de hecho social	Investigaciones en la bibliografía dada en el programa	3		1,2,5, 6,
2	Sociología y mecánica	Lectura de textos		4	1,2,5, 6,
3	Sociología y biología	Elaboración de notas de lectura			
4	Sociología y Psicología	Exposiciones por equipo			1,2,5, 6,
5	Los grupos sociales	Utilizar material de apoyo(didácticos: rotafolios , mapas conceptuales.	2		
6	1er examen parcial			1	1,2,5, 6,
CARGA DE LA UNIDAD:			<u>13 horas</u>		

No. UNIDAD: 3 | NOMBRE: MÉTODOS DE LA SOCIOLOGIA

OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD

PROGRAMA: SOCIOLOGÍA**H 6**

- 3.1 Que el alumno analice que la sociología no debe de ser una simple acumulación de datos variables en el orden geográfico, económico y social.
- 3.2. Que el alumno identifique las estructuras sociales y su funcionamiento conocerá las interpretaciones mecanicista, biologista y psicológista sobre la sociedad
- 3.3. El alumno analizará lo que es un grupo social y cuales son sus comportamientos dentro de la sociedad.
- 3.4. El alumno conocerá ejemplos de cambios sociales y tipo ideales desde un punto de vista sociológico.

N U M	TEMAS	INSTRUMENTACIÓN DIDÁCTICA	HORAS		CLAVE BIBLIOGRÁFICA
			T	P	
1	SOCIOLOGÍA Y PRÁCTICA SOCIAL	INVESTIGACIONES EN LA BIBLIOGRAFÍA PROPORCIONADA EN EL PROGRAMA	2		2,3,5
2	SOCIOLOGÍA Y CIENCIA SOCIAL	ELABORACIÓN DE NOTAS DE LECTURAS	2		2,3,4
3	LOS CAMBIOS SOCIALES	DISCUSIÓN EN CLASE		4	2,3,6
4	LOS TIPOS IDEALES	TRABAJO EN EQUIPOS SOBRE TEMAS ANTES INVESTIGADOS DISCUSIONES EN GRUPO PROYECCIÓN DE VIDEOS	2		2,3,6

No. UNIDAD: 4 NOMBRE: LAS INTITUCIONES EN LA SOCIEDAD**OBJETIVOS PARTICULARES DE LA UNIDAD**

- 4.1 Que el alumno identifique la importancia de la revolución industrial en el estudio de los fenómenos sociales.

PROGRAMA: SOCIOLOGÍA**H 7**

4.2. Que el alumno conozca las diferentes formas de grupos sociales.

4.3. Que el alumno identifique en las instituciones funcionamiento, filosofía, aplicación del poder y en que medida las instituciones están vinculadas con el hecho del cambio y del ideal de progreso.

N U M	TEMAS	INSTRUMENTACIÓN DIDÁCTICA	HORAS		CLAVE BIBLIOGRÁFICA
			T	P	
1	SOCIEDAD INDUSTRIAL	INVESTIGACIÓN EN LA BIBLIOGRAFIA CONTENIDA EN EL PROGRAMA.	3		3,6
2	QUÉ ES LA ORGANIZACIÓN		3		1,4,5
3	LA EMPRESA PRIVADA Y LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	ELABORACIÓN DE FICHAS DE LECTURA			
4	BUROCRACIA Y AUTORIDAD	ELABORACIÓN DE CUADROS SINOPTICOS Y MAPAS CONCEPTUALES			1,4,6
5	SINDICATOS, PARTIDOS Y EJERCICIO DEL PODER	ORGANIZACIÓN Y REALIZACIÓN DE GRUPOS DE DISCUSIÓN EN EL GRUPO	3		1,5
	2º EXAMEN PARCIAL		3		
	LECTURA DE LOS ENSAYOS ANTE EL GRUPO POR CADA UNO DE LOS ALUMNOS. DISCUSIÓN Y DEFENSA DE LOS PROYECTOS EN EL GRUPO.		3	4	3,4,6
		CARGA DE LA UNIDAD: <u>20 horas</u>			

PERÍODO	UNIDADES TEMÁTICAS	PROCEDIMIENTOS DE EVALUACIÓN	
PRIMERO		PARTICIPACIÓN EN CLASE NOTAS DE LECTURAS	10 % 10%

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

PROGRAMA: SOCIOLOGÍA**H 8**

SEGUNDO	II	PARTICIPACIÓN EN LOS SUBGRUPOS	10%
		TRABAJO EN LOS SUBGRUPOS	10%
		EXÁMENES PARCIALES	20%
		TRABAJO FINAL (ENSAYO FINAL)	30%
		PERMANENCIA EN LA CLASE	10%
		2 EXÁMENES	
			100%

CLAVE	BÁSICA	COMPLEMENTARIA	BIBLIOGRAFÍA
1	X		BRUCE J. CHOEN INTRODUCCIÓN A LA SOCIOLOGÍA, EDITORIAL, MCGRAW HILL . MEXICO, 1997,
2	X		PUGA CRISTINA PUGA CRISTINA, PUGA CRISTINA EDITORIAL ALAMBRA, MEXICO. 2000
3	X		SOCIOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES, J.S. MENDEZ F. MONROY EDITORIAL MCGRAW- HILL MEXICO. 1999
4		X	HAMBRILNG MALTEHUS,SOCIOLOGÍA, , EDIT. PUBLICACIONES CULTURAL, MEXICO, 2000
5		X	TEORÍA SOCIOLOGICA MODERNA, GEORGE RHZER, EDIT. MCGRAW – HILL TERCERA EDICIÓN MEXICO, 2003
6		X	NUEVA SOCIOLOGIA, JUNA SOLORZANO ANGUIANO, EDIT. UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA. 1998
7		X	ANDA GUTIERREZ, CUAUHTEMOC, INTRODUCCIÓN A LA CIENCIAS SOCIALES, LIMUSA, TERCERA EDICIÓN, MEXÍCO, 2003